PAGE
4

                                                                                         УТВЕРЖДАЮ:
                                 Глава  муниципального образования

                                              Курганинский  район

                                                                           ______________ А.Н. Ворушилин

ПРОТОКОЛ № 5
Заседания Совета по предпринимательству в Курганинском районе
 16 декабря 2020 год                                  г. Курганинск, ул. Комсомольская, 101
	Ведмицкая
Татьяна Анатольевна

	-главный специалист отдела инвестиций                  и стратегического развития администрации муниципального образования Курганинский район, секретарь Совета.

	Лукьяненко

Елена Владимировна

Разумеева

Елена Викторовна
Осадчева

Светлана Владимировна

	Члены Совета:
-начальник управления имущественных отношений администрации муниципального образования Курганинский район;

-начальник отдела инвестиций                                         и стратегического развития администрации муниципального образования Курганинский район;

- начальник отдела экономического развития и потребительской сферы администрации муниципального образования Курганинский район;

	Благивская
Наталья Дмитриевна
Бураков

Виталий Сергеевич
Богуш
Евгений Александрович
Разин
    -
Валерий Юрьевич
Плетнев

Леонид Евгеньевич

Кудрявцева
Елена Александровна

Овсянников
Роман Васильевич
Романовская
Елена Александровна
Кошелев
Геннадий Борисович
	- председатель торгово-промышленной палаты Курганинского района, руководитель центра содействия развития малого предпринимательства;
- общественный представитель уполномоченного по правам предпринимателей Краснодарского края в Курганинском районе;
-директор общества с ограниченной ответственностью «Омега»;
-индивидуальный предприниматель;
-индивидуальный предприниматель, Председатель Совета депутатов Курганинского городского поселения Курганинского района, член федерального президиума Ассоциации малоформатной торговли координатору по Краснодарскому краю;
-индивидуальный предприниматель;

-исполняющий обязанности начальника юридического отдела администрации муниципального образования Курганинский район;

-исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Курганинский район, начальник финансового управления;

-начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта  и связи администрации муниципального образования Курганинский район;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О возможности «бесшовного» перехода с ЕНВД на иные специальные налоговые режимы.

2. О возможности применения сельскими поселениями Курганинского района льгот на землю при реализации  субъектами МСП инвестиционных проектов.

Слушали:
          По первому вопросу Разумееву Е.В.

          С 1 января 2021 года на территории РФ отменяется специальный налоговый режим в виде единого налога на вмененный доход (ЕНВД) для отдельных видов деятельности. Перед организациями и индивидуальными предпринимателями, применяющими данный спецрежим, стоит задача о выборе оптимальной системы налогообложения для своего бизнеса.

          Слушали Кудрявцеву Е.А.:
          В связи с изменением законодательства в настоящее время на  бизнес оказывается высокая нагрузка, связанная не только с переходом на новый налоговый режим, но и с необходимостью маркировки отдельных товаров, дорогостоящей установкой и обновлением  контрольно-кассовой техники, высокой налоговой ставкой. Мною был проведен анализ ставки налога на имущество городского и сельских поселений Курганинского района, а также других муниципальных образований в других районах, в ходе которого стоит отметить что налоговая ставка в некоторых поселениях нашего района превышает ставку в других районах, что еще более усугубляет и без того сложную ситуацию с деятельностью МСП,  не принятие своевременных мер поддержки для субъектов МСП может привести к резком сокращению их числа на территории нашего района
          Слушали Мезрину С.В.:

          Сложилась сложная ситуация, необходимо проработать вопросы предоставления субъектам МСП дополнительных мер поддержки.

          Решили:

          Финансовому управлению администрации МО Курганинского района (Любакова М.Н.) совместно с  главами городского и сельских поселений Курганинского района проработать вопрос снижения ставки  по налогу на имущество.
Слушали:
По второму вопросу Разумееву Е.В.
Помимо той нагрузки которую испытывают хозяйствующие субъекты, реализующие инвестиционные проекты на территории муниципального образования Курганинский район, в связи с изменением налогового законодательства, им так же приходится сталкиваться с административными барьерами при строительстве новых объектов и подключении их сетям электро и газоснабжения.
Решили:
1) юридическому отделу администрации МО Курганинского района совместно с главами городского и сельских поселений Курганинского района проработать вопрос по снижению  ставки  земельного налога для хозяйствующих субъектов реализующих инвестиционные проекты на территории муниципального образования Курганинский район;
          2) юридическому отделу администрации МО Курганинского района проработать вопрос по применению понижающего коэффициента при расчете арендных платежей для хозяйствующих субъектов реализующих инвестиционные проекты на территории муниципального образования Курганинский район.
Секретарь Совета                                                                                Т.А. Ведмицкая